
 

 

  

 
AREA AMBIENTE 

Servizio Igiene della Città 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

N. 30 del 18 novembre 2022   

 

 

 

OGGETTO: determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 c. 2 

del d.lgs. 50/2016, per l'affidamento della “fornitura, comprensiva del servizio di manutenzione in 

garanzia post-vendita di n. 2 spazzatrici diesel da 2 mc e n. 2 spazzatrici elettriche da 2 mc” che 

avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016, e con il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. b) CDC041 

CUP: B66G17000060001 – Lotto 1 CIG 9500399943 - Lotto 2 CIG 950041781E 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 25/11/2022, IG/2022/0002247
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 1

6/
01

/2
02

3,
 IG

/2
02

3/
00

00
19

7



 

 

Il dirigente del Servizio Igiene della Città 

 

Premesso che: 

- con la deliberazione n. 454 del 17/11/2022 la Giunta Comunale ha preso atto della riformulazione del 

quadro economico a valere sul finanziamento Piano Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana di 

Napoli per una disponibilità residua pari a euro 1.348.070,09, come da quadro economico di seguito 

riportato: 

 

 

- all'attualità occorre procedere all'indizione della gara per l'affidamento delle forniture di cui al seguente 

quadro economico: 

 

 

Premesso, inoltre, che: 

- il Comune di Napoli, con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 17 marzo 2020, ha preso atto 

dello schema di convenzione tra il medesimo Comune di Napoli ed ASIA Napoli spa di associazione in 

Centrale di Committenza, ai sensi dell'art. 37, comma 10, del D.Lgs n. 50/2016 per la gestione delle 

procedure di gara dei seguenti interventi relativi all'igiene urbana: 

Finanziamento Piano di Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana ex Patto per Napoli 

QUADRO ECONOMICO 

A FORNITURE DA SUDDIVIDERE IN LOTTI

A1 n. 2 spazzatrice 2 mc elettrica € 440.000,00

A2 n. 2 spazzatrice 2 mc diesel € 230.000,00

TOTALE A € 670.000,00

B Somme a disposizione

B1 IVA al 22% su TOTALE A € 147.400,00

B2 Incentivi ex art. 113 del 50/2016 € 5.320,00

B3 Contributo ANAC € 375,00

TOTALE B € 153.095,00

TOTALE FORNITURE (A+B) € 823.095,00

C LAVORI REALIZZAZIONE POSTAZIONI INTERRATE

C1 realizzazione di postazioni interrate € 350.000,00

C2 oneri sicurezza non soggetti a ribasso (5% di C1) € 17.500,00

TOTALE C € 367.500,00

D Somme a disposizione

D1 Imprevisti compreso IVA (circa 5% di TOTALE C) € 18.278,09

D2 Servizi per DL e CSE € 40.000,00

D3 Oneri su D2 (4%) € 1.600,00

D4 IVA al 22% su D2+D3 € 9.152,00

D5 Sorveglianza archeologica € 25.000,00

D6 Oneri su D5 (4%) € 1.000,00

D7 IVA al 22% su D5+D6 € 5.720,00

D8 Contributo ANAC € 375,00

D9 Oneri smaltimento a discarica su fattura € 14.000,00

D10 Compenso incentivante art. 113 d.lgs. n. 50/2016 € 5.600,00

D11 Iva su TOTALE C (10%) € 36.750,00

TOTALE D € 157.475,09

TOTALE LAVORI (C+D) € 524.975,09

TOTALE FORNITURE + LAVORI € 1.348.070,09

FORNITURE DI SPAZZATRICI DIESEL ED ELETTRICHE

QUADRO ECONOMICO 

A FORNITURE DA SUDDIVIDERE IN LOTTI

A1 € 440.000,00

A2 € 230.000,00

TOTALE A € 670.000,00

B Somme a disposizione

B1 € 147.400,00

B2 € 5.320,00

B3 € 375,00

TOTALE B € 153.095,00

TOTALE FORNITURE (A+B) € 823.095,00

Finanziamento Piano di Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana ex Patto per Napoli 

n. 2 spazzatrice 2 mc elettrica

n. 2 spazzatrice 2 mc diesel

IVA al 22% su TOTALE A

Incentivi ex art. 113 del 50/2016

Contributo ANAC

Comune di Napoli
Data: 25/11/2022, IG/2022/0002247
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 1

6/
01

/2
02

3,
 IG

/2
02

3/
00

00
19

7



 

 

 a) fornitura di mezzi ed attrezzature per l’igiene e la raccolta differenziata nel centro  storico e in 

tutto il territorio cittadino al fine di estendere la raccolta differenziata con il  sistema del porta a porta 

(PAP); 

 b) realizzazione di impianti per il trattamento di rifiuti differenziati”; 

- in esecuzione della Delibera di Giunta n. 82/2020, in data 12 maggio 2020, è stata sottoscritta, tra il 

Comune di Napoli ed ASIA Napoli S.p.A., la convenzione fino al 31 dicembre 2025 per l'associazione 

in centrale di committenza delle attività relative al settore dell'igiene urbana della città di Napoli (di 

seguito Centrale di Committenza). 

 

Considerato che: 

- la Centrale di Committenza ha predisposto gli atti di gara per l'appalto relativo alla “procedura aperta, 

suddivisa in due lotti, per l’affidamento della fornitura, comprensiva del servizio di manutenzione in 

garanzia post-vendita di n. 2 spazzatrici diesel da 2 mc e n. 2 spazzatrici elettriche da 2 mc” e, con pec 

del 9/11/2022 in atti al prot. n.809179 di pari data, ha trasmesso la seguente documentazione: 

1. Disciplinare di gara 

2. Capitolato speciale d'appalto 

3. Scheda riepilogativa spazzatrice diesel 

4. Scheda riepilogativa spazzatrice elettrica 

5. Scheda Manutenzione post vendita  

6. Schema di contratto spazzatrici diesel 

7. Schema di contratto spazzatrici elettriche 

- il quadro economico della procedura di cui sopra risulta essere il seguente: 

 

 

Ritenuto che occorre dare avvio alla procedura per l'affidamento della “fornitura, comprensiva del servizio di 

manutenzione in garanzia post-vendita di n. 2 spazzatrici diesel da 2 mc e n. 2 spazzatrici elettriche da 2 mc”. 

 

Dato atto che: 

- il Piano di Sviluppo e Coesione della Città di Napoli prevede per il progetto di che trattasi il raggiungimento 

dell'obbligazione giuridicamente vincolante (determina di aggiudicazione) entro il 31 dicembre 2022; 

- con disposizione dirigenziale n. 34 del 18/11/2022, in corso di repertoriazione, è stato nominato come rup della 

presente procedura il dott. Nicola Boccia in forze al Servizio Igiene della Città. 

 

Visto: 

− il comma 1 dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 che recita: “Nelle procedure aperte, qualsiasi operatore 

economico interessato può presentare un'offerta in risposta a un avviso di indizione di gara. Il termine 

minimo per la ricezione delle offerte è di trentacinque giorni dalla data di trasmissione del bando di 

FORNITURE DI SPAZZATRICI DIESEL ED ELETTRICHE

QUADRO ECONOMICO 

A FORNITURE DA SUDDIVIDERE IN LOTTI

A1 € 440.000,00

A2 € 230.000,00

TOTALE A € 670.000,00

B Somme a disposizione

B1 € 147.400,00

B2 € 5.320,00

B3 € 375,00

TOTALE B € 153.095,00

TOTALE FORNITURE (A+B) € 823.095,00

Finanziamento Piano di Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana ex Patto per Napoli 

n. 2 spazzatrice 2 mc elettrica

n. 2 spazzatrice 2 mc diesel

IVA al 22% su TOTALE A

Incentivi ex art. 113 del 50/2016

Contributo ANAC

Comune di Napoli
Data: 25/11/2022, IG/2022/0002247
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 1

6/
01

/2
02

3,
 IG

/2
02

3/
00

00
19

7



 

 

gara. Le offerte sono accompagnate dalle informazioni richieste dall'amministrazione aggiudicatrice 

per la selezione qualitativa”; 

− il comma 3 del medesimo art. 60 che recita: “Le amministrazioni aggiudicatrici possono fissare un 

termine non inferiore a quindici giorni a decorrere dalla data di invio del bando di gara se, per ragioni 

di urgenza debitamente motivate dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini minimi stabiliti al 

comma 1 non possono essere rispettati”. 

 

Ritenuto che: 

− ricorrano le ragioni d'urgenza di cui al richiamato comma 3 dell'art. 60 del d.lgs. 50/2016, atteso che il 

mancato raggiungimento dell'obbligazione giuridicamente vincolante entro il 31 dicembre 2022 

comporterebbe la perdita del finanziamento; 

− si possa procedere all'indizione della gara tramite procedura aperta. fissando il termine per la ricezione 

delle offerte non inferiore a quindici giorni a decorrere dalla data di invio del bando di gara. 

 

 

Visti l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che ha sancito che la stipula dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, e l’art. 32, comma 2, del D. 

Lgs n. 50/2016 secondo cui “le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte, e per la fattispecie che qui occupa: 

- il fine che si intende perseguire con il presente contratto è l'assolvimento agli obblighi normativi 

nazionali e comunitari in materia di rifiuti, nonché del Piano Regionale dei Rifiuti Urbani e degli altri 

atti richiamati in premessa; 

- l'oggetto del contratto consiste nella fornitura, comprensiva del servizio di manutenzione in garanzia 

post-vendita di n. 2 spazzatrici diesel da 2 mc e n. 2 spazzatrici elettriche da 2 mc”; 

- la scelta del contraente, avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs n. 50/2016, e 

con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. b); 

- l'aggiudicazione verrà effettuata anche in presenza di una sola offerta purché valida e ritenuta congrua, 

ad insindacabile giudizio della Stazione Appaltante; 

- le clausole principali del contratto sono contenute negli atti di gara e nello schema di contratto, parti 

integranti di questo provvedimento. 

 

Attestato che: 

- l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma 1 lett. b) 

del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n. 190/2012, 

non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione; 

- il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all'art. 

6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge. 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti);  

- la legge 267/2000; 

- la legge 241/1999; 

- lo Statuto del Comune di Napoli.  

Comune di Napoli
Data: 25/11/2022, IG/2022/0002247
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 1

6/
01

/2
02

3,
 IG

/2
02

3/
00

00
19

7



 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa: 

1. dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. dare atto che gli elementi di cui all’art. 32 del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 

sono espressamente enunciati nella parte narrativa; 

3. indire la procedura di affidamento per la fornitura, comprensiva del servizio di manutenzione in 

garanzia post-vendita di n. 2 spazzatrici diesel da 2 mc e n. 2 spazzatrici elettriche da 2 mc”; 

4. dare atto che tale affidamento avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs n. 

50/2016, con fissazione del termine per la ricezione delle offerte non inferiore a quindici giorni a 

decorrere dalla data di invio del bando di gara, ai sensi del comma 3 del medesimo art.60, e che il 

criterio di aggiudicazione sarà il minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. b); 

5. approvare il quadro economico della presente procedura di affidamento come di seguito riportato: 

 

 

6. approvare gli allegati costituiti da: Disciplinare di gara, Capitolato speciale d'appalto, Scheda 

riepilogativa spazzatrice diesel, Scheda riepilogativa spazzatrice elettrica, Scheda Manutenzione 

post vendita, Schema di contratto spazzatrici diesel, Schema di contratto spazzatrici elettriche; 

7. dare mandato alla Centrale di Committenza di procedere con gli adempimenti funzionali 

all’espletamento della procedura; 

8. subordinare l'aggiudicazione all'acquisizione del patto di integrità sottoscritto dal Comune di Napoli 

ed i soggetti affidatari, ai sensi della deliberazione di G.C. n.797 del 3/12/2015 che resterà in vigore 

fino alla completa esecuzione del contratto assegnato a seguito della procedura di affidamento e 

all'esito delle verifiche di cui all'art.80 del D. Lgs n. 50/2016; 

9. prenotare la spesa per l'affidamento in oggetto, secondo quanto esplicitato in premessa e di cui al 

quadro economico rappresentato, pari a: 

euro 670.000,00 per forniture, euro 147.400,00 per IVA al 22%, euro 5.320,00 per incentivi ex art. 

113 del Codice dei Contratti ed euro 375,00 quale contributo ANAC, per complessivi euro 

823.095,00 sul cap.256150 art.203 bilancio 2022-2024 denominato “Applicazione avanzo vincolato 

– Patto per Napoli – Fornitura di attrezzature per l'igiene e la raccolta differenziata nel Centro 

Storico UNESCO. Ottimizzazione dei servizi di Igiene e raccolta dei rifiuti. Entrata cap.1/611; 

FORNITURE DI SPAZZATRICI DIESEL ED ELETTRICHE

QUADRO ECONOMICO 

A FORNITURE DA SUDDIVIDERE IN LOTTI

A1 € 230.000,00

A2 € 440.000,00

TOTALE A € 670.000,00

B Somme a disposizione

B1 € 147.400,00

B2 € 5.320,00

B3 € 375,00

TOTALE B € 153.095,00

TOTALE FORNITURE (A+B) € 823.095,00

Finanziamento Piano di Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana ex Patto per Napoli 

n. 2 spazzatrice 2 mc diesel

n. 2 spazzatrice 2 mc elettrica 

IVA al 22% su TOTALE A

Incentivi ex art. 113 del 50/2016

Contributo ANAC

Comune di Napoli
Data: 25/11/2022, IG/2022/0002247
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 1

6/
01

/2
02

3,
 IG

/2
02

3/
00

00
19

7



 

 

10. pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Napoli e della società 

Asia Napoli spa; 

11. dare atto dell’accertamento preventivo ai sensi dell’art.183 comma 8 del d.lgs. 267/2000. 

 

Si allegano alla presente i seguenti documenti firmati digitalmente e costituenti parte integrante del 

provvedimento, per un totale di n. 204 pagine: 

1. Disciplinare di gara 

2. Capitolato speciale d'appalto 

3. Scheda riepilogativa spazzatrice diesel 

4. Scheda riepilogativa spazzatrice elettrica 

5. Scheda Manutenzione post vendita  

6. Schema di contratto spazzatrici diesel 

7. Schema di contratto spazzatrici elettriche 

 
Sottoscritto digitalmente da 
Il Dirigente 

Dr. Roberta Sivo 

 

 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 delD.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente 

liquidazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 

Comune di Napoli
Data: 25/11/2022, IG/2022/0002247
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 1

6/
01

/2
02

3,
 IG

/2
02

3/
00

00
19

7


		2022-12-20T14:34:53+0000
	ROBERTA SIVO




